
 

 

 

 

COMUNE DI ORCIANO PISANO 
(Provincia di Pisa)  

 

 
 

 

 COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 43 del 20/08/2013 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER LA FREQUENZA DEL NIDO 

D'INFANZIA "LA COCCINELLA" E RELATIVE RIDUZIONI. 

 

L'anno duemilatredici, addì  venti del mese di agosto  alle ore 12:00, presso il  Palazzo Comunale, 

convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 

contrassegnati: 

 

Cognome Nome Carica Presenti Assenti 

MENCI GIULIANA Sindaco X  

GRECHI ENRICO Assessore  X 

GUGLIELMI GIORGIO Assessore X  

LUCI SAURO Assessore X  

MOGRE GIOVANNI LUIGI Assessore  X 

 

Presenti - Assenti 3 2 

 

 

Presiede la Giunta Il Sindaco Giuliana Menci 

Partecipa alla seduta  Il Segretario Comunale   Dott.ssa Caterina Barni 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO che con determinazione n. 90 del 30.7.2013 è stata aggiudicata la concessione dei locali di 
proprietà del nido d’infanzia “La Coccinella” ed il relativo servizio, per il periodo 1.9.2013-
30.6.2016, alla Cooperativa Sociale “Il Simbolo”, con sede legale in Pisa, Via Garibaldi n. 33; 
 
PRESO ATTO che la Cooperativa Sociale “Il Simbolo” di Pisa si è aggiudicata la concessione con 
prevedendo le seguenti rette:  

 Tempo pieno: prezzo offerto € 432,00  

 Tempo part-time con fruizione del pasto: prezzo offerto € 358,90  

 Tempo part-time senza fruizione del pasto: prezzo offerto € 331,50  
 
DATO ATTO come, risultante dai verbali di gara che la Cooperativa Sociale “Il Simbolo” di Pisa 
aveva previsto, altresì una quota di iscrizione di € 75,00, ma che tale somma, non essendo 
prevista del disciplinare di gara non può essere legittimante richiesta, per cui il sistema tariffario del 
nido d’infanzia “La Coccinella” sarà esclusivamente quello del prezzo offerto in sede di gara (come 
sopra riportato) oltre al costo del buono pasto che sarà determinato dal Comune di Orciano Pisano 
solo in seguito all’aggiudicazione dell’appalto per il servizio di refezione scolastica; 
 
CONSIDERATO che nel passato sono state adottate misure agevolative sulle tariffe del servizio di 
nido d’infanzia a favore delle famiglie residenti (€ 100,00 mensili) oltre che con un contributo di 
gestione a favore del soggetto gestore (€ 100,00 mensili per ogni bambino frequentante); 
 
DATO ATTO che il perdurare della fase congiunturale negativa dell'economia nazionale e locale 
nonché l'aumento della percentuale di disoccupazione, rendono opportuna la previsione di misure 
agevolative a favore delle famiglie, con lo scopo di agevolare quelle con redditi ridotti; 
 
VALUTATO che le agevolazioni tariffarie speciali potranno essere riconosciute per la frequenza del 
nido d’infanzia “La Coccinella” alle famiglie che ne facciano espressa richiesta e documentino lo 
stato di difficoltà economica attraverso la presentazione di apposita certificazione ISEE, 
prevedendo un sistema di correlazione diretta e proporzionale tra il valore ISEE e il livello di tariffa 
applicata anche al fine di migliorare l'equità del prelievo in relazione alle condizioni economiche 
delle famiglie utenti; 
 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato 
dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in legge 7 dicembre 2012, 
n. 213; 
 
CON VOTI unanimi resi in forma palese, 

 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto che le tariffe del nido d’infanzia “La Coccinella” che il soggetto gestore, 
Cooperativa Sociale “Il Simbolo” di Pisa, praticherà per la frequenza del nido sono le seguenti: 

 Tempo pieno: € 432,00, oltre costo del pasto; 

 Tempo part-time con fruizione del pasto: € 358,90 oltre costo del pasto; 

 Tempo part-time senza fruizione del pasto: € 331,50; 
 

2) di determinare come dalla tabella sottostante l’agevolazione sulla retta che l’Amministrazione 
Comunale riconoscerà alle singole famiglie residenti nel territorio comunale di Orciano Pisano, 
sulla base dei valori ISEE riferiti all’ultima dichiarazione in corso di validità: 

 
 
 



 

 

FASCIA ISEE CONTRIBUTO 
su tarifffa 

A da € 0 a € 10.000,00  40% 

B da € 10.000,01 a 
25.000,00 

30% 

C oltre € 25.000,01  20% 
 

3) le tariffe di cui al punto 1) dovranno essere corrisposte direttamente alla Cooperativa Sociale “Il 
Simbolo”, gestore del servizio; 
 

4) gli utenti non residenti nel Comune di Orciano Pisano o nel Comune di Lorenzana, potranno 
richiedere, trimestralmente, al Comune di Orciano Pisano un contributo pari al 50% del costo 
dei pasti consumati allegando una dichiarazione del soggetto gestore da cui si evinca il numero 
dei pasti consumati nel trimestre precedente. L’Ufficio competente provvederà alla 
corresponsione del contributo entro i successivi 30 giorni; 

 
5) il singolo utente residente nel Comune di Orciano Pisano, al fine di usufruire del contributo di 

cui al punto 2), trimestralmente, presenterà la richiesta al Comune di Orciano Pisano, allegando 
copia delle ricevute di versamento della retta del trimestre precedente e  dichiarazione ISEE in 
corso di validità. L’Ufficio competente provvederà alla corresponsione del contributo entro i 
successivi 30 giorni; 

 

6) di dare mandato al Responsabile dell’Area 1, D.ssa Alba Rubechini, di porre in essere tutti gli 
atti conseguenti alla seguente deliberazione; 

 

7) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, in considerazione del fatto che il nido 
d’infanzia aprirà il 2 settembre 2013, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

8) di trasmettere, in elenco, la presente deliberazione ai capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 125   
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



 

 

PARERI 

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N° 267 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime il seguente parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

Parere di regolarità tecnica:        FAVOREVOLE     

 

 

Orciano Pisano, lì 02/08/2013  Il Responsabile dell'Area 1  

 F.to D.ssa Alba Rubechini   

 

  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime il seguente parere in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria:       FAVOREVOLE   

 

 

Orciano Pisano, lì 02/08/2013  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to  D.ssa Alba Rubechini 

 

  



 

 

Il presente verbale è stato approvato e di seguito sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

F.to  Giuliana Menci 

Il Segretario Comunale 

F.to  Dott.ssa Caterina Barni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.226 

 
La presente deliberazione, ai soli fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 

pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 20/08/2013 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi. 
 

 Il Funzionario Incaricato 

 F.to Dott.ssa Alba Rubechini 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/08/2013  

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 Il Segretario Comunale   

 F.to Dott.ssa Caterina Barni    

 

  

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   

  

Orciano Pisano  20/08/2013 Il Resp. Area 1 Amministr./Contabile     

 Dott.ssa Alba Rubechini      
 

 

 

 


